
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И РЫНОЧНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ПРИКАЗ 

г. Барнаул 

О внесении изменений 
в административный регламент 

В целях приведения Административного регламента исполнения госу­
дарственной функции по контролю за соблюдением лицензионных требова­
ний и условий при осуществлении розничной продажи алкогольной продук­
ции на территории Алтайского края в соответствие с федеральным законода­
тельством приказываю: 

1. Внести в Административный регламент исполнения государственной 
функции по контролю за соблюдением лицензионных требований и условий 
при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции на террито­
рии Алтайского края, утвержденный приказом управления от 15.06.2011 № 48 
(в редакции приказа от 26.02.2016 № 7), следующие изменения: 

1) абзац одиннадцатый пункта 3 исключить; 
2) в пункте 5: 
подпункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявлен­

ных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потен­
циальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, 
окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных 
коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Рос­
сийской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, 
культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фон­
да, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 
ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуаль­
ных предпринимателей, юридических лиц;»; 

подпункт 13 изложить в следующей редакции: 



2 

«13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета про­
верок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпри­
нимателя;»; 

дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 
«14) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномо­

ченного представителя юридического лица, индивидуального предпринима­
теля, его уполномоченного представителя с документами и (или) информаци­
ей, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодей­
ствия.»; 

3) дополнить пункт 6 подпунктами 6,7 следующего содержания: 
«6) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

Управлением в рамках межведомственного информационного взаимодей­
ствия от иных государственных органов, органов местного самоуправления 
либо подведомственных организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация; 

7) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рам­
ках межведомственного информационного взаимодействия, в Управление по 
собственной инициативе.»; 

4) в абзаце тринадцатом пункта 8 после слов «(далее - Интернет-сайт 
Управления)» дополнить словами «, включая федеральную государственную 
информационную систему «Единый портал государственных и муниципаль­
ных услуг (функций).»; 

5) в пункте 13: 
дополнить абзацами шестым, седьмым, восьмым следующего содержа­

ния: 
«В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 

срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят 
часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в 
год. 

В случае необходимости при проведении проверки, указанной в абзаце 
шестом настоящего пункта, получения документов и (или) информации в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение 
проверки может быть приостановлено начальником (заместителем начальни­
ка) Управления на срок, необходимый для осуществления межведомственного 
информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. 
Повторное приостановление проведения проверки не допускается. 

На период действия срока приостановления проведения проверки при­
останавливаются связанные с указанной проверкой действия Управления на 
территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объек­
тах субъекта малого предпринимательства.»; 

6) в пункте 44: 
дополнить абзацем девятым следующего содержания: 
«розничная продажа алкогольной продукции при осуществлении роз­

ничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания по одному месту осуществления лицензируемой деятельности.»; 



абзац девятый считать абзацем десятым. 
2. Начальнику отдела лицензирования видов деятельности Болдаревой 

И.В. обеспечить представление настоящего приказа в Управление Министер­
ства юстиции РФ по Алтайскому краю для проведения юридической экспер­
тизы и включения в федеральный регистр нормативных правовых актов Ал­
тайского края, а также разместить Административный регламент с внесенны­
ми изменениями на официальном сайте Управления. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник управления Е.В. Дешевых 


